
reef.daba.gov.lv

Aizsargājamo jūras teritoriju dabas 
aizsardzības plāna izstrāde

Jūras aizsargājamo biotopu izpēte un nepieciešamā aizsardzības stāvokļa noteikšana 
Latvijas ekskluzīvajā ekonomiskajā zonā
LIFE19 NAT/LV/000973 LIFE REEF

Sigulda
20.05.2025.

Ilze Urtāne
Aizsargājamo jūras teritoriju eksperte

Dabas aizsardzības pārvalde



Izmantošanas veidi, ietekmes un zonējums

• Izmantošanas veidi – zveja, jūras transports un ostas u.c. hidrotehniskas

būves, militārās aktivitātes, grunts novietnes, derīgo izrakteņu ieguve,

atjaunojamo enerģijas veidu ieguve un pārvade, zivju akvakultūra, tūrisms un

rekreācija

• Ietekmes – lauksaimniecība, mežsaimniecība, eitrofikācija, klimata

pārmaiņas, pārzveja, invazīvās sugas, putnu un zīdītāju piezveja, jūru

piesārņojošie atkritumi, naftas noplūdes, notekūdeņi, cilvēku izraisīti

traucējumi, zemūdens troksnis, gaismas piesārņojums



Sezonas lieguma zona

Sezonas lieguma zona plānots veidot, lai nodrošinātu ūdensputnu netraucētu

ziemošanas un uzturēšanās vietu aizsardzību kā arī spalvu maiņas procesu.
• Sezonas liegums ziemojošajiem ūdensputniem veidojams laikā no 1. novembra līdz 31.

martam un nosakāms vietās, kur koncentrējas kākauļi Clangula hyemalis, melnās pīles

Melanita nigra, tumšās pīles Melanitta fusca, lielās gauras Mergus merganser, brūnkakla

gārgales Gavia stellata, melnkakla gārgales Gavia arctica, lielie ķīri Chroicocephalus

ridibundus.

• Sezonas liegums spalvmetējiem veidojams laikā no 1. jūlija līdz 31. augustam vietās, kur

koncentrējas gaigalas Bucephala clangula.

• Sezonas lieguma teritorijā plānots aizliegt uzturēties ar peldlīdzekļiem, izņemot gadījumus, ja

uzturēšanās saistīta ar šīs teritorijas uzraudzību, valsts aizsardzības uzdevumu īstenošanu, kā

arī ar Dabas aizsardzības pārvaldes rakstisku atļauju monitoringa un zinātnisko pētījumu

veikšanai.



Lieguma zona

Dabas lieguma zonu plānots veidot īpaši aizsargājamo jūras biotopu, īpaši

aizsargājamo ziemojošo un spalvmetēju putnu sugu, kuri ziemas un spalvu

maiņas periodos uzturas jūras ūdeņos, zivju nārsta vietu un zivju mazuļu

uzturēšanās vietu aizsardzībai un saglabāšanai:

• Zveju plānots regulēt ar zvejniecības jomu regulējošiem normatīviem aktiem;

• Plānots aizliegt darbības, kas saistītas ar jūras grunts izmaiņām, akvakultūru

kultivēšanu, medībām, atjaunojamās enerģijas ieguvi, militārām aktivitātēm

un citām piesārņojošām darbībām.



Neitrālā zona un dabas parka zona

• Neitrālo zonu plānots veidot, lai netraucētu ostu un piekrastes apdzīvoto vietu

iedzīvotāju saimniecisko darbību, tūrisma infrastruktūras attīstību un

rekreāciju.

• Dabas parka zonu plānots veidot, lai saglabātu aizsargājamo jūras teritoriju

bioloģisko daudzveidību, nodrošinātu tās savienojamību un ilgtspējīgu

pastāvēšanu.



Dabas aizsardzības plāns

• uzsākts 2021. gadā februārī;

• sākotnējā sabiedriskā apspriešana 2022. gada jūnijā;

• izveidota plāna konsultatīvā grupa ar Dabas aizsardzības 2022.gada

18.jūlija rīkojumu Nr. 1.1./156/2022;

• 1. konsultatīvās grupas sanāksme 18.10. 2023. Ķemeros;

• tikšanās ar ieinteresētajām pusēm 2024. gads.

• 2. konsultatīvās grupas sanāksme 20.05.2025.



Dabas aizsardzības plāna saturs



Jautājumi diskusijai

• Aizsargājamo teritoriju skaits un to nosaukumi…

• Dabas aizsardzības plāna saturs un atbilstība MK 09.10.2007. 
noteikumiem Nr. 686 «Noteikumi par īpaši aizsargājamām dabas 
teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību» …



reef.daba.gov.lv

PALDIES par 
uzmanību!


	Slide 1
	Slide 2: Izmantošanas veidi, ietekmes un zonējums
	Slide 3: Sezonas lieguma zona
	Slide 4: Lieguma zona
	Slide 5: Neitrālā zona un dabas parka zona
	Slide 6: Dabas aizsardzības plāns
	Slide 7: Dabas aizsardzības plāna saturs
	Slide 8: Jautājumi diskusijai
	Slide 9

